33、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 1,771,984,012.00 505,617,977.00   -46,228.00 505,571,749.00 2,277,555,761.00

其他说明：

本期因定增发行新股增加股本 505,617,977.00股，因“北港转债”转股增加股本 1,375.00股，因部分限制性股票回

购注销减少股本 47,603.00股。

34、其他权益工具

（1） 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

单位：元

发行在外的

金融工具 发行时间
会计
分类

股利率
或利息率

发行
价格

数量 金额
到期日或续

期情况
转股

条件
转换
情况

可转换公司

债券
2021 年 6

月 29日
复合金

融工具 注 1、2 100 17,630,403.00  158,310,783.29  2027年 6月

28日 注 3 注 4

根据中国证券监督管理委员会“证监发行字[2021]1185号”核准，本公司于 2021年 6月 29日公开发行 3000万份可转

换公司债券，每份面值 100元，发行总额 30亿元，债券期限为 6年。

1、初始转股价格：初始转股价格为 8.35 元/股，不低于募集说明书公告日前二十个交易日公司股票交易均价（若在

该二十个交易日内发生过因除权、除息等引起股价调整的情形，则对调整前交易日的交易价格按经过相应除权、除息调

整后的价格计算）和前一个交易日公司股票交易均价。

   北部湾港股份有限公司 2024 年半年度财务报告

 67

2、票面利率：第一年 0.2%、第二年 0.5%、第三年 1%、第四年 1.5%、第五年 1.8%、第六年 2%，利息按年支付。

3、转股条件：本次发行的可转债转股期自可转债发行结束之日（2021 年 7 月 5 日）满六个月后的第一个交易日

（2022 年 1 月 5 日）起至可转债到期日（2027 年 6 月 28 日）止（如遇法定节假日或休息日延至其后的第 1 个工作日；

顺延期间付息款项不另计息）。

4、转换情况：2022 年 1 月 5 日起，“北港转债”开始进入转股期。本报告期债券持有人合计将 110 张“北港转债”实

施完成债转股，其他权益工具账面价值减少 987.74元。

（2） 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外的金融

工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量
账面

价值
数量

账面

价值
数量 账面价值

可转换公司债券 17,630,513.00 158,311,771.03   110.00 987.74 17,630,403.00 158,310,783.29

合计 17,630,513.00 158,311,771.03   110.00 987.74 17,630,403.00 158,310,783.29

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：无

其他说明：无

35、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 3,974,896,092.99 3,069,021,962.49 182,181.05 7,043,735,874.43

其他资本公积 410,605,388.04 20,241.94 6,706,515.20 403,919,114.78

合计 4,385,501,481.03 3,069,042,204.43 6,888,696.25 7,447,654,989.21

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

（1）本期定增发行股票增加资本公积股本溢价 3,062,305,705.56元；

（2）本期限制性股票解锁，从“资本公积-其他资本公积”结转至“资本公积-股本溢价”金额为 6,706,515.20元；

（3）本期可转债债转股增加资本公积股本溢价 9,741.73元；

（4）本期注销库存股减少资本公积股本溢价 182,181.05元；

（5）本期股权激励增加其他资本公积 20,241.94元。

36、库存股

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

普通股股票 7,445,799.97  7,200,989.55 244,810.42

合计 7,445,799.97  7,200,989.55 244,810.42

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本期因股权激励回购注销减少库存股 229,784.05元；本期因每 10股派发现金红利 1.95元（含税），减少库存股

19,332.49元；本期解锁减少库存股 6,951,873.01元。

   北部湾港股份有限公司 2024 年半年度财务报告

 68

37、专项储备

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 21,665,151.31 34,164,330.15 23,633,245.58 32,196,235.88

合计 21,665,151.31 34,164,330.15 23,633,245.58 32,196,235.88

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：无

38、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 491,791,859.75   491,791,859.75

合计 491,791,859.75   491,791,859.75

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：无

39、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 6,779,364,670.70 5,974,953,114.78

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-）  1,514,502.67

调整后期初未分配利润 6,779,364,670.70 5,976,467,617.45

加：本期归属于母公司所有者的净利润 629,723,707.01 1,126,863,205.74

减：提取法定盈余公积  17,426,481.00

应付普通股股利 444,755,082.69 306,539,671.49

期末未分配利润 6,964,333,295.02 6,779,364,670.70

调整期初未分配利润明细：无

40、营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 3,162,410,059.27 2,181,183,167.47 3,145,348,518.30 2,019,163,960.64

其他业务 26,618,392.03 8,863,843.15 30,730,313.61 19,653,943.30

合计 3,189,028,451.30 2,190,047,010.62 3,176,078,831.91 2,038,817,903.94

营业收入、营业成本的分解信息：

单位：元

合同分类
分部 1 合计

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

业务类型

   北部湾港股份有限公司 2024 年半年度财务报告

 69

合同分类
分部 1 合计

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

其中：

装卸堆存业务 2,995,607,807.84 2,073,961,917.19 2,995,607,807.84 2,073,961,917.19

拖轮业务 130,466,959.32 90,926,186.84 130,466,959.32 90,926,186.84

理货业务 34,294,068.97 15,056,798.55 34,294,068.97 15,056,798.55

代理业务 2,041,223.14 1,238,264.89 2,041,223.14 1,238,264.89

其他业务 26,618,392.03 8,863,843.15 26,618,392.03 8,863,843.15

合计 3,189,028,451.30 2,190,047,010.62 3,189,028,451.30 2,190,047,010.62

其他说明

项目

本期发生额

装卸堆存业务 拖轮业务

收入 成本 收入 成本

主营业务 2,995,607,807.84 2,073,961,917.19 130,466,959.32 90,926,186.84

其中：在某一时点确认

在某一时段确认 2,995,607,807.84 2,073,961,917.19 130,466,959.32 90,926,186.84

其他业务

其中：在某一时点确认

在某一时段确认

合计 2,995,607,807.84 2,073,961,917.19 130,466,959.32 90,926,186.84

续表：

项目

本期发生额

理货业务 物流代理业务 其他

收入 成本 收入 成本 收入 成本

主营业务 34,294,068.97 15,056,798.55 2,041,223.14 1,238,264.89

其中：在某一时点确认   2,041,223.14 1,238,264.89

在某一时段确认 34,294,068.97 15,056,798.55

其他业务   26,618,392.03 8,863,843.15

其中：在某一时点确认   26,618,392.03 8,863,843.15

在某一时段确认

合计 34,294,068.97 15,056,798.55 2,041,223.14 1,238,264.89 26,618,392.03 8,863,843.15

与分摊至剩余履约义务的交易价格相关的信息：

本报告期末已签订合同、但尚未履行或尚未履行完毕的履约义务所对应的收入金额为 334,267,247.46元，其中，

328,651,775.76元预计将于 2024年度确认收入，2,807,735.85元预计将于 2025年度确认收入，2,807,735.85元预计将于

2026年度确认收入。

合同中可变对价相关信息：无

其他说明：无

41、税金及附加

单位：元

   北部湾港股份有限公司 2024 年半年度财务报告

 70

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 758,236.12 411,903.88

教育费附加 541,597.17 294,217.11

房产税 7,571,694.77 6,083,439.26

土地使用税 13,083,324.87 34,716,206.10

车船使用税 234,434.63 233,274.75

印花税 658,480.15 478,901.06

环保税 4,325,902.11 6,338,600.67

合计 27,173,669.82 48,556,542.83

其他说明：无

42、管理费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 161,909,135.90 158,701,545.12

折旧费 8,529,674.83 7,515,982.02

资产摊销 31,788,238.88 28,769,819.06

修理费 777,950.60 557,969.16

中介、咨询费 5,608,591.37 4,699,930.02

办公费 5,348,267.70 7,412,858.95

其他 30,025,573.71 27,040,189.94

合计 243,987,432.99 234,698,294.27

其他说明：无

43、研发费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

人工费 10,156,148.40 6,232,380.23

折旧费 314,286.59 143,957.50

水电燃气费 436,736.00 183,033.10

其他 427,111.66 22,727.00

合计 11,334,282.65 6,582,097.83

其他说明：无

44、财务费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

利息费用总额 220,353,015.43 198,534,495.49

减：利息资本化 41,916,833.23 39,135,628.99

利息费用净额 178,436,182.20 159,398,866.50

减：利息收入 13,045,833.55 12,179,969.06

汇兑损失（收益以“-”号填列） -84,029.97 24,747.78

手续费及其他 157,560.10 170,278.36

合计 165,463,878.78 147,413,923.58

其他说明：无

   北部湾港股份有限公司 2024 年半年度财务报告

 71

45、其他收益

单位：元

产生其他收益的来源 本期发生额 上期发生额

 政府补助   57,078,426.38   104,428,637.02

 增值税减免   463,661.15   7,599,118.82

 个税手续费返还   369,788.16   386,535.26

 招用自主就业退役士兵税收优惠   263,700.00

 所得税手续费返还   48,410.25

 合计   58,223,985.94   112,414,291.10

46、公允价值变动收益

单位：元

产生公允价值变动收益的来源 本期发生额 上期发生额

交易性金融资产 -15,028.34 -44,201.00

合计 -15,028.34 -44,201.00

其他说明：

公司下属子公司广西北部湾外轮理货有限公司，根据泉州安通物流债务重整计划安排，于 2020 年 12 月 7 日受让

88402股安通控股（证券代码 600179）沪市 A 股股票，当日收盘价 4.84元/股。2024 年 6 月 30日，该股票收盘价格 2.33

元/股。

47、投资收益

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 493,649.44 -21,813,259.95

处置长期股权投资产生的投资收益 212,034,842.22

其他 -285,793.65 -1,047,211.58

合计 212,242,698.01 -22,860,471.53

其他说明：无

48、信用减值损失

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

应收账款坏账损失 -4,604,596.23 6,562,372.45

其他应收款坏账损失 -11,906.14 -41,639.01

合计 -4,616,502.37 6,520,733.44

其他说明：无

49、资产处置收益

单位：元

资产处置收益的来源 本期发生额 上期发生额

租赁变更 19,755.27 -19,576.18

   北部湾港股份有限公司 2024 年半年度财务报告

 72

50、营业外收入

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损益的金

额

罚款收入 529,329.43 722,850.15 529,329.43

违约赔偿 681,285.61 3,340.00 681,285.61

其他 427,798.00 198,444.16 427,798.00

合计 1,638,413.04 924,634.31 1,638,413.04

其他说明：无

51、营业外支出

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损益的金

额

非流动资产损坏报废损失 668,446.48 180,837.57 668,446.48

赔偿金、违约金及罚款支出 31,702.16 4,127,842.23 31,702.16

其他 13,176.00 2,586,469.66 13,176.00

合计 713,324.64 6,895,149.46 713,324.64

其他说明：无

52、所得税费用

（1） 所得税费用表

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

当期所得税费用 120,752,745.04 130,367,034.42

递延所得税费用 4,241,018.46 1,091,458.41

合计 124,993,763.50 131,458,492.83

（2） 会计利润与所得税费用调整过程

单位：元

项目 本期发生额

利润总额 817,802,173.35

按法定/适用税率计算的所得税费用 204,450,543.34

子公司适用不同税率的影响 -73,885,743.46

调整以前期间所得税的影响 2,331,769.18

不可抵扣的成本、费用和损失的影响 2,151,344.49

使用前期未确认递延所得税资产的可抵扣亏损的影响 -24,077,689.16

本期未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可抵扣

亏损的影响
8,101,133.77

权益法核算的合营企业和联营企业损益 -123,412.36

其他 6,045,817.70

所得税费用 124,993,763.50